. . . . tonsisque ferunt mantelia villis.

Et . . . : villis mantele solutis.

Auctor vero Servius est, majores mappas villos habuisse. Ita apud Romanos: num et apud Francos, an vero hic versus gratia dicatur, aliorum esto judicium.

Marmoreo a disco disponere dapes.
 Hic Cererem solitus, hic carnea dona ministrat.
 Aurea per discum vasa sedere vides.
 Nec minus Otho b puer pincernis imperat ardens,
 Præparat et Bacchi munera lenta meri.
 Cultibus almificis transactis rite venenter,
 Venerat unde prius, Cæsar abire parat
 Aureus; et conjux, proles, auratus et omnis
 Cœtus abit, clerus denique candidolus.
 Inde pius moderando gradum pervenit in ædes,
 Quo sibi Cæsareo more parantur opes.
 Discubuit lætus lateri Judith quoque pulchra,
 Jussa, sed et regis basiat c ore genu.
 Hlutarius Cæsar, nec non Heroldus et hospes
 Parte sua resident, rege jubente, thoro.
 Miranturque dapes Deni, mirantur et arma
 Cæsaris, et famulos, et puerile d decus.
 Ille dies lætus Francis Denisque renatis
 Namque fuit merito, post recolendus erit.
 Alter namque dies primo veniebat Eoo,
 Cedunt astra polo, sole calescit humus.
 Venatum ire parat Cæsar, Francique solentes,
 Et secum Heroldum Cæsar abire jubet.
 Insula propter adest Rheni quoque gurgite cincta,
 Quo viret herba recens, est nemus umbriferum.
 Huc quippe feræ multæ variaeque fuerunt,
 Et late silvis turba jacebat iners.
 Hanc quoque complerunt venantura hinc inde ma-
 [nipli,

Atque molossorum magna caterva simul.
 Cæsar veloci residens terit arva caballo,
 Wido e pharetratus cui comes ibat equo.
 Phurima turba fluit juvenum, nec non puerorum,
 Inter Hlutarius quos celer ibat equo.
 Atque simul Deni, nec non Heroldus et hospes,
 Spectandi studio huc quoque lætus adest.
 Jam pia scandit equum Judith pulcherrima conjux
 Cæsaris, ornata, comptaque mirifice.
 Quam proceres summi dominam, seu turba poten-
 [tum

a Nota veterum Francorum mores.

b Inter palatinas dignitates olim quoque ista fuit. Qui ea donati erant, *buticularii* ab Hincmaro aliisque eorum temporum scriptoribus appellantur; unde nostrum *bottigliere*. Hermelandus abbas in ejus Vita apud Mabillonium dicitur primo constitutus a rege *princeps pincernarum*. Vide Ducaugium in Glossario Latino.

c Supra vidimus, proceres quosdam non ad pedes, sed ad genu imperatoris osculandum accessisse. Nunc animadversione ac stupore dignum, tunc ipsis imperatorum sive regum Francorum uxoribus in more fuisse, deosculari genua proprii viri. Immutata tempora sunt, immutati et mores.

d Pro pueris, quos nempe nunc *paggi* appellamus. Neque enim dubito quin regibus et imperatoribus olim quoque forent pueri honorarii ad eorum servitiam asciti. Qui *nutriti* in aula regia dicebantur, ii præcipue ex eorum numero fuerint. Supra in lib. ii occurrit etiam

Wasconum præcipi, Caroli nutritime fretus.

[infra his recurrit idem *puerile decus*.

e Idem est ac *Wido et Guido*. Hunc venationi

A Præterit f et sequitur regis honore pii.
 Jam nemus omne sonat crebris latratibus ictus,
 Hinc hominum voces, hinc tuba erebra furit;
 Dissiliuntque feræ, fugiuntque per aspera dumi.
 Nec fuga subsidio, nec nemus estque latex,
 Inter cornuigeros cecidit quoque damula cervos.
 Dentifer ipse cadit cuspide fixus aper.
 Cæsar lætus enim dat corpora multa ferarum
 Ipse neci, propria percudit atque manu.
 Hlutariusque celer florens, fretusque iuventa
 Percutit ursorum corpora multa manu.
 Cætera turba virum passim per prata trucidat
 Diversi generis multimodaque feras.
 Forte canum infestante fugit damella caterva
 Per nemus umbriferum, perque salicis salit.
 D Ecce locum, quo turba potens, et Cæsara e Judith,
 Constiterant, Carolus b eum quibus ipse puer.
 Præterit iustanter; pedibus spes constat in ipsis;
 Ni fuga subsidium conferat, ecce perit.
 Quam puer aspiciens Carolus cupit ecce parentis
 More sequi, precibus postulat acer equum.
 i Arma rogat cupidus, pharetram, celeresque sa-
 [gittas,
 Et cupit ire sequax, ut pater ipse solet
 Irgerminatque preces precibus; sed pulchra crea-
 [trix
 Ire vetat, voto nec dat habere viam.
 Ni pædagogus eum teneat, materque votentem,
 More puer pueri jam volet ire pedes.
 Pergunt ast alii juvenes, capiuntque fugacem
 C Bestiolam, illasam mox puero revehunt.
 Arma ævo tenero tunc convenientia sumit,
 Perculit atque feræ terga tremenda sumit.
 Hunc puerile decus hinc inde frequentat et ambit,
 Hunc patris virtus, nomen et ornat avi.
 Qualis Apollo micat gradiens per culmina Deli,
 Latonæ matri gaudia magna ferens.
 Jam pater eximius Cæsar, seu cætera pubes
 Venatu gravidi tecta subire parant.
 Sed tamen in medio nemoris viridantia claustra

præfectum arbitror, quæ dignitas in palatio regum Francorum inter primas annumerata olim fuit, Hincmaro teste in lib. de Ord. palatii. *Venatoris* etiam inter suos *ministeriales* recenset Carolus Magnus in epistola quæ edita est inter leges Lango-bardicas parte ii tomi I Collectionis hujus. Circeiter ea tempora florere *Widones*, sive *Guidones*, sed incertum an aliquid commune cum isto habuerint.